PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЖЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

14.02.2011

 № 102

Принято Ржевской городской Думой

                                                                                                                 14 февраля 2011 года

    Об   утверждении   муниципальной   программы

«Адресная   программа  города  Ржева  Тверской

области  по переселению граждан из аварийного

жилищного   фонда   с   учетом    необходимости

развития малоэтажного жилищного строительства

 на 2011 год»

В целях реализации положений Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», статьи 32 Устава города Ржева Тверской области, Ржевская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить муниципальную программу «Адресная программа города Ржева Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2011 год» (Прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Ржевская правда».

           3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет по социальной политике (Шикер Э.П.) и заместителя Главы города Ржева Мельника А.О.

     Глава города                                                                         А.П. Щетинин

Приложение

к Решению Ржевской
городской Думы
                                                                                                                                 от  14.02.2011  № 102

    Об   утверждении   муниципальной   программы

«Адресная   программа  города  Ржева  Тверской

области  по переселению граждан из аварийного

жилищного   фонда   с   учетом    необходимости

развития малоэтажного жилищного строительства

 на 2011 год»
Муниципальная программа

«Адресная программа города Ржева Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2011 год»

г. Ржев. 2011

Паспорт программы

«Адресная программа города Ржева Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2011 год»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Адресная программа города Ржева Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2011 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

	Администратор программы
	Администрация города Ржева Тверской области

	Цели и задачи Программы
	Основной целью реализации Программы является обеспечение стандартов качества жилищных условий граждан города Ржева Тверской области и создание безопасных условий для их проживания, развитие малоэтажного жилищного строительства.

Для достижения данной цели решаются следующие основные задачи:

- разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

- привлечение финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

   - переселение граждан из аварийного жилищного фонда  в предельно сжатые сроки;

- снижение темпов роста аварийного жилищного фонда

	Срок реализации Программы
	2011 год.
– освоение средств, предусмотренных Программой, на строительство либо участие в долевом строительстве домов малоэтажной жилищной застройки со сроком их ввода в эксплуатацию  в 2011 году и завершением  переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации Программы в третьем  квартале  2011 года

	Основные направления реализации Программы
	- организационные мероприятия по реализации Программы;

- сбор и обобщение информации о сносе аварийных многоквартирных домов;

- сбор и обобщение информации о переселении граждан из аварийного жилищного фонда.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая стоимость выполнения Программы составляет
38 563 202,00  руб., из них за счет средств:

- Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 26 959 184,60   руб.;

- областного бюджета Тверской области – 9 064 415,36 руб.;

местных бюджетов –  1 039 602,04  руб.;
дополнительные средства местного бюджета –  1 500 000,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	- Выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

- ликвидация при финансовой поддержке за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного и местного бюджетов  1212 кв. м аварийного жилищного фонда с отселением 90 человек из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2010 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

	Оценка эффективности социальных и экономических последствий реализации Программы
	- Снижение в 2011 году количества граждан, проживающих в многоквартирных домах на территории города Ржева Тверской области, признанных в установленном порядке аварийными по состоянию на 01.01.2010 год.

	Управление Программой
и система организации контроля за ее реализацией
	Реализацией Программы управляет Администрация города Ржева Тверской области. В реализации программы принимают участие Администрация города, предприятия ЖКХ. Взаимодействие участников программы осуществляется посредством координации Администрацией города мероприятий по реализации Программы.

Представление Администрацией города Ржева мониторинга информации о мероприятиях проводимых органами местного самоуправления по выполнению Программы и объемах выполняемых работ в  Департамент жилищно-коммунального и газового хозяйства Тверской области.

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На территории города Ржева Тверской области по состоянию на 01.01.2010 аварийный жилищный фонд составляет 1212 кв. м общей площади жилых помещений.

Ликвидация аварийного жилищного фонда является одной из социальных задач.

Жилое помещение, находящееся в аварийном состоянии, угрожает безопасности и здоровью проживающих в нем  граждан.

Неудовлетворительное состояние жилищного фонда города Ржева Тверской области  обусловлено неэффективной работой системы управления жилищным фондом, недостаточным объемом финансовых ресурсов, направляемых на его содержание и текущий ремонт, отсутствием средств на проведение мероприятий по расселению многоквартирных домов, признанных непригодными для проживания.

В Программу включены многоквартирные дома, признанные до 01.01.2010 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Количество аварийных жилых домов, подлежащих расселению в рамках реализации программных мероприятий в 2011 году, составляет 12 многоквартирных  домов, общая площадь жилых помещений составляет  1212 кв. м, в них проживают 90 человек.

Программный способ решения указанной проблемы обусловлен необходимостью комплексного финансового (из различных источников) и организационного обеспечения переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в городе Ржеве Тверской области с учетом адресного характера переселения.

II. Основные цели и задачи Программы
 Муниципальная программа «Адресная программа города Ржева Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2011 год с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства» разработана в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон) для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2010 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, с целью создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Ржева Тверской области за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд),

 Основной целью реализации Программы является обеспечение стандартов качества жилищных условий граждан города Ржева Тверской области и создание безопасных условий для их проживания, развитие малоэтажного жилищного строительства.

Для достижения данной цели решаются следующие основные задачи:

а)  разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

б) формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

в) эффективное управление бюджетными и внебюджетными средствами, направленными на финансирование программных мероприятий;

г) переселение граждан из аварийного жилищного фонда в предельно сжатые сроки;

д) снижение темпов роста аварийного жилищного фонда.
Основные направления реализации Программы:

а) формирование нормативной правовой базы, определяющей порядок и условия финансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

б) организационные мероприятия по реализации Программы;
сбор и обобщение информации о сносе  аварийных многоквартирных  домов;

в) сбор и обобщение информации о переселении граждан из аварийного жилищного фонда.
III. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы – 2011 год:
2011 год – освоение средств, предусмотренных Программой,  путем строительства либо участия в долевом строительстве домов малоэтажной жилищной застройки со сроком их ввода в эксплуатацию  в 2011 году и завершением  переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации Программы в третьем квартале 2011 года.

IV. Механизм реализации Программы
Программа реализуется на основе Федерального законодательства и нормативных актов региона и муниципального образования.

Основной исполнитель Программы, администрация города Ржева Тверской области, осуществляет следующие мероприятия:
а)  строительство  следующих жилых домов:

жилые дома с количеством этажей не более трех, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или с соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки);

многоквартирные дома с количеством этажей не более трех, состоящие из одной или нескольких блоков - секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования;

б) приобретение жилых помещений в домах, указанных в подпункте «а» настоящего пункта;

в) установку очередности сноса аварийного жилищного фонда в соответствии с требованиями планируемого развития территорий, оформление соглашений с организацией-застройщиком на выделение жилых помещений во вновь строящихся домах для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

г) проведение общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах для принятия решения о готовности участвовать в Программе;
д) регистрацию жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальную собственность;
е) заключение договоров социального найма с нанимателями жилых помещений и договоров мены с собственниками жилых помещений в домах, признанных аварийными.
ж) осуществляет публикацию в СМИ отчетов о ходе реализации Программы;

Земельные участки, на которых расположены многоквартирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу, подлежат изъятию для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством.

V. Объемы и источники финансирования Программы

Финансовые средства для реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, формируются на условиях софинансирования за счет средств Фонда, областного бюджета Тверской области и бюджетов муниципальных образований – участников Программы.

Объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2011 году составит  38 563 202,00  руб., в том числе:

а)  средства Фонда – 26 959 184,00 руб.;

б) средства областного бюджета Тверской области - 9 064 415,36  руб.;

 в) средствами  местного бюджета   –  1 039 602,04 руб.;
 г) дополнительные средства местных бюджетов  – 1 500 000,00 руб.

 Средства финансовой поддержки Фонда и обязательной доли финансирования за счет средств областного бюджета Тверской области  и местного бюджета расходуются в пределах расчетной стоимости жилых помещений. Расчетная стоимость жилого помещения в целях реализации настоящей Программы определяется как произведение общей площади жилого помещения, равнозначного по общей площади жилому помещению, ранее занимаемому гражданами, подлежащими переселению, и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленной приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 01.03.2010 № 86 «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2010 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемого при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Дополнительные средства местного бюджета предусмотрены Программой на предоставление гражданам жилых помещений площадью, превышающей площадь изымаемого помещения, и рассчитываются как сумма разниц общей площади каждого предоставляемого жилого помещения и общей площади изымаемого жилого помещения, умноженная на стоимость одного квадратного метра, указанную в Программе, для предоставления жилого помещения.

VI. Адресный перечень многоквартирных домов,
включенных в Программу
Адресный перечень многоквартирных домов, признанных до 1 января 2010 года в установленном  законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках Программы, сформирован из многоквартирных домов, расположенных на территории муниципальных образований Тверской области – участников Программы.

В указанный перечень включены аварийные многоквартирные дома,  собственники жилых помещений которых приняли решение участвовать в Программе.

Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках Программы, приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

VI. Планируемые показатели выполнения Программы

Эффективность реализации программных мероприятий определяется достижением планируемых показателей выполнения Программы, приведенных в  приложении № 2  к настоящей Программе.

Основными показателями эффективности Программы являются  значения планируемых показателей по количеству граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, и количеству расселенных помещений в результате выполнения Программы.

В результате реализации Программы планируется:

переселить 90 человек;

расселить  35 помещений общей площадью(расселяемой)  1212 кв. м.

Социальная эффективность реализации Программы будет оцениваться достижением основной ее цели: созданием безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

VII. Управление Программой, система организации контроля
за ее реализацией и порядок отчетности.
 Общее руководство и управление Программой осуществляет Администрация города Ржева.

Мониторинг реализации Программы осуществляется на основании представления не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, Администрацией города Ржева Тверской области в департамент жилищно-коммунального и газового хозяйства Тверской области отчета о реализации Программы, с пояснительной запиской, содержащей анализ причин отклонений (с выделением внешних и внутренних причин) и детальную оценку возможностей достижения запланированных целей и показателей результатов Программы к моменту ее завершения.

VIII. Информационное обеспечение Программы.
 Информация о подготовке и реализации Программы должна быть распространена с использованием всех доступных средств массовой информации, включая:

а)  открытый доступ на официальном сайте города Ржева Тверской области;

б) официальные печатные издания города Ржева Тверской области;
г) телевидение, радио и иные электронные средства массовой информации, действующие на территории города Ржева Тверской области.

 Администрация города Ржева организует работу для разъяснения гражданам целей, условий, критериев и процедур Программы, других вопросов, связанных с реализацией Программы, по телефону, с использованием письменных и электронных почтовых отправлений.

Ответственный секретарь                                                       П.А.Коваленко

PAGE